⁽⁵⁸⁾ *Op. cit.*, pp. 604-605 e passim.

⁽⁵⁹⁾ I rapporti fra il pensiero di Lutero e il nominalismo delle università tedesche sono notissimi: comunque, si può sempre citare l'opera di O. SCHEEL, *Martin Luther*, Tübingen, 1917.

a dargli vita e vigore nuovi, togliendolo a quell'eristica in cui poteva finire col degenerare, è vero anche che lo ha compromesso con preoccupazioni metafisiche e gnoseologiche che per tanto tempo hanno impedito che se ne vedesse il suo puro significato come metodo della scienza logica.

Questo già si scorge nei maggiori proscrittori della logica terministica nello scorcio del secolo XIII: Ruggero Bacone, Raimondo Lullo, Giovanni Duns Scoto. Tutti e tre approfondiscono la conoscenza delle *Summulae*; tutti e tre (e in modo particolare lo Scoto) approfondiscono, accanto alla *logica vetus* e alla sillogistica formale, la nuova semantica. Ma tutti e tre lo fanno animati da preoccupazioni religiose e metafisiche, a cui troppo facilmente piegano le dottrine puramente logiche del terminismo, introducendovi dottrine e problemi estranei, come tali, alla dialettica delle *Summulae*. Per questo presso gli storici si trovano enormi sbandamenti circa l'attribuzione di pensatori come il Lullo e Duns Scoto al campo dei realisti o dei nominalisti. In realtà essi non sono in alcun modo dei nominalisti: sono però dei terministi, che compromettono il terminismo con la loro metafisica e viceversa. Il risultato, se da una parte è costituito da un assottigliarsi del vigore metafisico (non certo però della potenza e dell'originalità del pensiero filosofico e religioso), è d'altra parte costituito anche da una perdita di rigore nel campo della logica ⁽⁶⁰⁾.

(60) Fra le altre cose, Duns Scoto è responsabile di una sciagurata concezione della logica che doveva essere fonte di tante e tante confusioni, fino ai nostri giorni: «Logica non est scientia realis nec sermocinalis, quia nec sermonem nec sermonis passiones considerat; ... immo quod ista divisio sit insufficientis, sic ostenditur: medium inter rem et sermonem vel vocem est conceptus. Ergo sicut est aliqua scientia per se de rebus, aliqua per se de vocibus significativis, ... ita potest aliqua scientia esse per se de conceptu, et haec est logica, unde per se habet dici scientia rationalis, ... quod est de conceptibus formatis ab actu rationis...» (*Qu. in Praed.*, 1; cit. in Prantl, III, p. 206 n. 96). La logica dunque è, con tutti gli equivoci inerenti a una simile concezione, la teoria del concetto, formato dall'atto della ragione: «Dicitur quod subiectum logicae est conceptus formatus ab actu rationis, quia ille communis est omnibus in logica consideratis. Nam cum actus rationis sit triplex, primus scilicet indivisibilium intelligentia, secundus compositio vel divisio istorum simplicium, tertius discursus formatus a noto ad ignotum, de conceptu formato a primo actu est liber Praedicamentorum, qui est de incompleto, de conceptu formato a secundo actu est liber Perihemeneias, ... de conceptu formato a tertio actu est tota nova logica, quae est de syllogismo et de eius partibus subiectivis» (*Qu. sup. Porph.*, 3; cit. in Prantl, III, p. 205 n. 91). Ecco dunque riavvicinarsi logica e metafisica, che però lo Scoto tiene ancora a mantenere distinte: «Logica est de communibus et philosophia prima, sed diversimode; nam philosophia prima considerat ens, in quantum ens est, unde considerat rem secundum suam quidditatem, et quia quidditas rei est entitas per se rei, considerat rem secundum suam entitatem... Similiter logica est de ente communi, ... sed ens est duplex scilicet naturae et rationis; ens autem naturae in quantum tale est, cuius esse non dependet ab anima; sed ens rationis dicitur de quibusdam intentionibus quas adinvenit ratio in ipsis rebus... Quia ergo logica est de huiusmodi intentionibus, quae applicabiles sunt omnibus rebus, ideo dicitur ex communibus procedere» (*Qu. sup. Elench.*, I; cit. in Prantl, III, p. 204 n. 89). Dopo di che Duns vuol ritornare nella scia della logica terministica: la logica «multum convenit cum sermone propter duo: primo, quia conceptus est immediatum significatum per vocem, de quo conceptu est logica; secundo quia passiones conceptus insunt voci significativae, sicut incomplexum et complexum, significare verum vel falsum, ut signo per naturam significati» (*Qu. in Praed.*, 1; Prantl, III, p. 206 n. 96). Quindi si arriva alla distinzione fra logica e grammatica, tradizionale nei trattati terministici: